» Nocera, al vescovo, 10 Gennaro 1653 (sic). » Non approvano questi EE. che, circa all' alienazione de' beni de' Conventi, possano li superiori regulari valersi della facultà che, nel canone *Terrulas*, vengono concedute ai vescovi, e parti-

» colarmente dopo il decreto della S. Congr. del Concilio pubblicato nel 1624, per ordine della s. m. di Urbano VIII, ed altri emanati appresso, in esecuzione ne ed estensione di esso. Onde, sebbene D. Timoteo Caldarari, già priore de' monaci Silvestrini in Sassoferrato meriti poca pena per più alienazioni fatte da lui di alcuni beni di quel convento, in tutto di valore di scudi settanta, avendo, come V. S. dice, investito il prezzo, tuttavia non avendo potuto fare con licentia del Generale, hanno l' EE. loro giudicato che egli sia caduto nelle pene *contra alienantes*. Condescendono però benignamente a dar facultà a lei medesima di assolvere dalle censure, perciò incorse, e di restituirlo allo stato di prima, graziandolo delle pene sudette etc... attendendo in tanto di essere informati da V. S. se l' investimento è stato fatto con utile del convento. » Ac proinde eodem die rescriptis: non licuisse et absolvatur.

» Idem etiam rescriptis legitur in registro ejusd. Congreg. die 11 januar. 1692 in causa *Troperin.* diocesis S. Severinæ in Calabria, contra P. Matthaum, ordinis Cisterciensis, videlicet: « S. Congregatio etc., referente Eno Caraffa censuit ab archiepiscopo S. Severinæ absolvendum esse P. D. Matthaum a censuris, remissis cæteris pœnis, et, quatenus compererit contractus fuisse et esse utiles ecclesie, illos confirmandos esse, sin minus, revocandos. »

» Quapropter regulares, quantumcumque exempti, in hujusmodi rerum exiguarum alienatione indigent licentia et decreto ordinarii, ut firmat etiam Benedictus XIV, *Instit. Eccles.* LXIX.

» Si autem quæras quæ dicantur res exiguæ vel modici valoris, ex decreto dict. Congr. Episcoporum in *Faventina* 22 martii 1714, relato ab eod. Petra loc. cit. n. 62, ex stylo curiæ dicuntur quæ non excedunt summam viginti quinque scutorum aureorum, hoc est scutorum quadraginta et unum cum obulis viginti quinque monete Romanæ. Quamvis autem Congr. Concil. teste Fagnano in cap. *Nulli*, hoc tit. usque ad ann. 1612 duxerit nihil circa hanc valoris summam statuere, sed deducendum esse ex jure communi, in una tamen *Messanen.* 29 nov. 1613, et *Barensi* 12 april 1692 declaravit posse episcopum concedere facultatem alienandi usque ad dicta viginti quinque aurea scuta. Nec ultra dictam summam alienatio, facta ab ordinario, sustinetur, ut declaravit dicta Congreg. in una *Pap.* 25 maii 1710. Neque suffragatur consuetudo, ut ex aliis ejusdem congr. decretis, relatis a dicto Petra n. 63, a quo solide reprobatatur abusus et dolus quo res magni valoris per plures alienationes modicas diversis vicibus concedi posse ab episcopis anqui dicitur, cum id fieret in fraudem legis. (*Giraldus, Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 444.) »

» Quoad decretum Urbani VIII supra citatum, cum nonnulli ordines regulares haberent privilegia alienandi sine beneplacito apostolico, eis que sæpe

abuterentur, præd. Pontifex, die 7 sept. 1624, per organum Congr. Concil. promulgavit decretum quo eisdem privilegiis expresse derogatum est.

Nomine alienationis venit etiam venditio fructuum beneficiorum ad vitam, vel ad longum tempus; in constit. Benedicti XIV, *Universalis Ecclesie*, 19 aug. 1741, prohibentur clerici quicumque, « sub nomine alienandi utilitatem et commodum percipiendi fructus, vel alio quovis titulo, prætextu et colore, vendere ac distrahere suorum respective beneficiorum redditus et proventus, vel ad vitam, vel in longum tempus, recepta ab emptore per unam vel plures solutiones pecuniarum quantitate, quam ipsi beneficiati per ejusdem temporis vel vitæ spatium probabiliter consequi potuissent, sub pœna excommunicationis et nullitatis actus seu contractus, et omnium inde consecutorum, aliisque pœnis inflictis, præscriptis et statutis contra alienantes bona Ecclesie. »

ADNOTATIO XX.

Lib. III. Decretal. Tit. XIII, § III, n. 69; pag. 113.

DE PœNIS CONTRA BONA ECCLESIASTICA ALIENANTES.

« Nota IV, inquit Giraldus, ad incurrendam excommunicationem latam in dicta Pauli constitutione *Ambitiosæ* requiri præsumptionem. Quæ constitutio, (ita Amenus, *De delictis et pœnis*, tom. III, tit. III, § IV, n. 32) juxta DD. Cardin. Zabarel. in clem. I. *De privilegiis*, Navarr. *Manuale*, cap. xxvii, n. 74, Quaranta, verbo *Alienatio*, n. 9, importat temeritatem, malitiam et dolum, quibus non existentibus nec crimen, nec pœna incurritur. Quamvis vero excommunicatio, vi hujus constitutionis, non sit reservata, est tamen reservata Papæ, vi Trident. in cap. xi, sess. XXII, qua ligantur etiam regulares.

» Nota V. Controverti a doctoribus an sæpe dicta constitutio *Ambitiosæ* sit ubique recepta, vel in certis locis consuetudine abrogata ex toto vel ex parte. Quaranta, Piasec. et alii sentiunt esse integraliter receptam per totum orbem. Cajetan. Zypæus, Sarmiento et alii dicunt non esse ubique receptam; imo nullibi extra Italiam, teste Zypæo. Sayrus, Donatus, Reiffenst. Engel, Konig, Navarrus, Vallensis asserunt receptam esse quoad principalem dispositionem, non vero quoad pœnas. Alii tandem dicunt consulendam esse praxim et consuetudinem, vi cujus episcopi Germaniæ et prælati inferiores, sine recurso ad Papam, solent alienare; eorumque alienationes sustinentur ut valide, non obstante juramento de non alienando sine consensu Papæ; ratiocinantes hoc juramentum in materia juris præstitum interpretationem recipere ex jure consuetudinario, tacitamque habere conditionem « si, vel quatenus extravagans a ista usu recepta est. »